tempore fuerit présumât iam dictas res de uictu et

stipendie canonicorum subtrahere et sibi uindicare

sed nostro iure et dominio in usum et sumptum

canonicorum atque preuidentiam qui pro tempore

fuerint transfundimus atque delegamus ut habeant

teneant et fruantur in perpetuum omnium homi-

num inquietudine uel controuersia remota et pro

criminum absolutione nostrorum cunetis diebus

quibus Deus eundem locum perseuerare tribuerit

precantibus mistricordem Dominum placare sata-

gent quatinus in die districti examinis repudiate

setigero laneo hereamus consortio (2). Siquis igitur

huius nostrae concessionis preeepti uiolator extite-

rit culpabilis soluere cogatur centum libras auri

Liutulfus Cancellarius ad uicem Widônis archican-

cellarii et Episcopi recognouit et subscripsit.

Data im kalend. augustas anno dominicae incarna-

tionis DCCccLxii. anno uero imperii domini Hottonis

Serenissimi augusti primo inditione quinta. Actum

in uilla quae dicitur horta prope lacum ciusdem

sancti iulii féliciter amen.

( CXVIII )

Plácito di Pavía tenuto da Otberto conte del S. Pa

lazzo e márchese in cid si loda la confermazione

¿ d£ privilegi della Chiesa dAsti , fatta due giorni

prima da Ottone I imperatore.

962 , 27 setiembre

Dalt'originale. Arch, della Cattedr. d'Asti, Iura Eccl. Ast.

m. За , п. it. (L. С.)

Dum in dei nomine Chútate Papia in curte pro

pria hotberti marchio comes palati in iudicio resi-

deret iam dictus hotbertus marchio singulorum ho-

minum iusticias

uuido motinensis giseprandus terdonensis . antonius .

brisiensis. sigulfus placentine. ubertus parmensis

sanetarum dei Ecclesiarum uenerabilibus Episcopis

bono theuthulfus Liutardus aistulfus

.... tus adto raidulfus item raidulfus. ildebertus.

azo. anselmus. gandulfus et adelgisus Iudices domni

Impera loris . gar i ardus . et boso uasalli iamdiclo

uberti Episcopo adraldus item adraldus uasalli iam-

dicto salli iamdiclo

giseprandi episcopo adelgisus. rotbertus. albertus.

anselmus . uasalli domni bruningi Episcopo et re-

liqui multis. ibique eorum uenerunt presencia

domnus Bruningus sánete astensis Ecclesie Epi

scopus una cum alboinus catus

et ost eptum unum . hubi continebatur in

eo ab ordine sicut ic subter legitur. In nomine

sánete et indiuidue trinitatis . Oto diuina fauente

dementia Imperator augustus. Si. Sanctis et uener

optimi medietatem camerae nostrae et medietatem ferimus muñera set etiam. con-

canonicj sancti Iulii quibus illata fuerit iniuria .

quod ut uerius credatur diligentique cura ab

omnibus obseruetur manu propria roborantes an-

nuli nostri impressionem inferius afligí iussimus.

Signum Domini Hottonis ( monogramma ) inuictis-

simi augusti.

(1) In altra copia si trova tres.

(a) Allude ai noti versctti del dies irae :

Inter oves locum praesta

Et ab haedis me sequestra:

lata confirmamus. animeque nostre. procul dubio,

proficuum . esse non ambigimus . со circa omnium .

sánete Dei Ecclesie fidelium nostrorumque presen

tium siclicet ac futurorum . conper

amantissime nostre coniungis aleide imperatricis re-

gnorumque nostrorum consortis. adque interuentu

gezonis Episcopi dilectique nostri fidelicis per hanc

nostri precepti paginam pro ut iuste et

confirmamus et coroboramus Ecclesie sán

ete dei genitricis et uirginis marie astensis Episco-
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patu aique bead secundi ubi eiusdem sacrum cor- a

pus digne et reuerenter humatum quiesit ciui . « .

- mugu nerabilis

Episcopus nosterque dilectus. fidelis. omnes plebes .

abatia cortes Senedohia omnesque res et utriusque

sexus que familias iuri eiusdem ecclesie insuper

nostri imperiali hoctoritate confirmamns eidem Ec

clesie omnia .... legit atque ........ cepta tarn

a nostris precessoribus quanque a nobis conlata

precipueque illut per quod predicta mater Ecclesia

iure proprietario districtum. mercatum atque omnem

publicam functionem suae posidet ciuitatis et cir-

cum circa infra duo miliaria coniacentia. Qua pro*

pter precipientes iubemus ut nulla regni nostri

magna paruaque persona predictam matrem Eccle-

siam suumque pretaxatum . uicarium nostrumque b

dilectum iidelem Bnmingum de predictis omnibus

ad eandem Ecclesiam pertinentibus adque de di

stricts et publica functione ut dictum est eiusdem

ciuitatis infra duo miliaria cireumcirca. inquietare

molestare aut disuestire presfimmat set pro anime

nostre remedio ipse suique successores quiete et

pacifiée habeant teneant et fruantur in perpetuum

omnium ominum contradictione remota. Siquis igi-

tur. quod fieri non credimus ne o ausu

buius nostre confirmacionis et coroboracionis pagi-

nam infringere temptauerit siad (sciai) se conpositu-

rum aurí optimi libras centum. Medietatem kamere

nostre et medietatem prelibato eiusdem Ecclesie ui-

cario suisque successoribus Insuper cum iuda et

Sapbira eterno incendio mancipetur tpxod ut uerius о

credatur diligentiusque ab omnibus opseruetur manu

propria roborantes annuli nostri impressione si . .

... ter insigniri iussimus. Signum domni hottonis. in-

uictissimi. Otto imperatoris Liutkerius cancelarius

ad uuicem uuidonis Episcopi et archicancellarii rc-

cognoui et subscripsi data vu kalendas octuber

anno domno incar ne dcccclxh indictione

sexta anno Imperii Serenissimi Imperatoris ottonis

primo actum Papia Ciuitate in Xpi nomine félici

ter amen (i) . Erat preceptum ipsum manu pro

pria idem domni ottoni imperatoris firmatum cius

annulum sigillatum. preceptum ipsum ostensum et

ab online tectum, interrogati sunt ipsi dominis Bru-

ningus Episcopus sánete astensis Ecclesie et alboi-

nus iudex eius et ipsius Episcopio aduocatus pro ^

qui ipsum ibi ostenderet qui dixemnt

uere preceptum . istum . ic uestri ostensimus pre

sencia ut ne silens aparead et plebes abacias cor

tes Senedohias omnesque res utriusque sexxu fami-

fiis et dist .... seu omnia quicqnid in isto legitur

preceptum a parte ipsius Episcopio astensis abemus

et detinemus et si quis libet orno a parte ipsius

Episcopio, aliquit. dicerc uult parati sumus hic

uestri presencia in racione standum et time

finiendum et quod plus est querimus ut dicat iste

uuarimundus Camerarius et auocatus domni Impe

ratoris si preceptum istum. quem ic ostensimus

bonum aut nerum est aut aut si domnus Imperator

eu fieri rogaui uel si plebes äbacies cortes

Senedohias omnesque res utriusque secxi familia

districtum Uel omnia que in istum legitur prece*

ptum parte ipsius Episcopio da parte domni impc*

ratoris aliquit contra ...... cere aut subtrfchere

uellint ad non. Qui et ipse uuarimundus. Camera

rius et auocatus dixit et professus est uere prece

ptum ipsum quam ic osteftsistis bonum et uerum

est. et dominus otto imperator eum fieri roga . . .

et manu propria firmaui et plebes abacias

Cortes Sedohias omnesque res utriusque sexsu. fa

milias, districtum et omnia quem in ipso legitur

preceptum. Vobis a parte ipsius Episcopio da párte

domni imperatoris seu da pars publica nihil con*

tradicere quero quia nec legibus pusumus. eo quod

iusta ipsum preceptum parti ipsius Episcopio asten*

sis legibus esse debent et parti domni Imperatoris

nihil pertinet ad abendum nec inquirendum nec

pertinere debet cum lege et manifesta-

ció ut supra facta rectum eorum omnibus corum

supra iudici et auditoribus paruit esse et iudica-

uerunt ut iusta eoi*um altercacione et eidem uuari-

mundi aduocatori profesione et manifestacione . ple

bes aba dohias omnesque res

utriusque seexu. familia districtum et omnia que in

ipso legitur preceptum ipse Bruningus Episcopus a

parte ipsius Episcopio astensis iusta ipsum prece

ptum aberet detinere deberet et ipse uuarimundus

Camerarius seu pars domni Imperatoris

uel publica manerent ex inde taciti et contenti et

finita est causa, et anc noticia pro securitate parti

ipsius Episcopio astensis fieri iusirnus. quidem et

ego alpertus notarius domni Imperatoris to

Comiti palacio et iudici admonicione scripsi. anno

Imperii domni hottoni et rengni item hottoni filio

eius deo propició hic in italia primo, quinto ка,-

lendas octuber indictione sesta

-j* Otbertus Come* Palacii subscripsi

f Vuido humilis Episcopus interfui

f Ingo humilis Episcopus subscripsi

■j* Sigulsus humilis Episcopus interfui

f Giseprandus humilis Episcopus interfui

f Antonius gratia Dei Episcopus interfui

f Hubertus Episcopus interfui

f Bono Iudex Sacri Palacii interim

f Gumpertus Iudex Sacri Palacii interfui

f Bruningus iudex Sacri Palacii interfui

f Aistulfus index Sacri palacii interfui

•f Atto iudex Sacri palacii interfui

-j- Ageradus iudex Sacri palacii interfui

f Raidulftts iudex domni Imperatoris et regum in

terfui

f Ildebertus iudex domni Imperatoris et regiun

interfui

f Adelgisus iudex Sacri Palacii interfui

(1) Qucslo diploma с stampato non molto correttamentc dall'U-

Shelli, It. Sacra, iy. 3^7.

26
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( CXIX ) a alterius contradicione et spoponderunt sibi unns

alteri qs {qui supra) quod dederunt in integrum

omni tempore ab omni omine defensare quidem

et ut ordo legis depossit et ad anc comutacio-

nem accesserunt super ipso sedimen et iam di

ctum campum aperuidendum {ad peruidendum) .

Idest angeffredus diaconus de ordine sánete noua-

riensis ecclesie et misso domni petri episcopo ab

eo directo una simul cum eumdem grausonem ar-

chipresbiterum seu cum bonis ominibus estimato-

ribus qui estimarent. Id sunt réstale! us qui et ol-

debertus uocatur et Iohannes filius quondam petri

seu item Iohannes filius quondam hangelberti de

suprascripto loco uiginti columne quibus omnibus

estimantibus Comparuit eorum et estimaueruntquod

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihu Xpi b meliorata et ampliata causa susiperet (suseiperet)

Permuta fatta da Grauso areiprete della chiesa

pievana di S. Pietro di Massuico ( probabilmente

Gambalô ) e custode della basilica di S. Ambrogio

di Vicogebiùn С Vigeva.no ) di beni spettanti a

questa con un Ambrogio delfu altro Ambrogio.

96З, marzo

Dalrarchivio della Cattedralt di Novara.

( С F. F. )

Otto diuina prouidencia imperator augustus anno

imperii eius Deo "propicio secundo mense marcius

indicione sesta. Comutacio bone fidei nossitur esse

contractum ut uice emeionis obtineat firmitatem

eodemque nexu oblicat contraentes, placuit itaque

et bona conuenit uoluntate inter grauusus archi-

presbiter de ecclesie plebis saneti petri sita uico

masuuico et custodem bascilice Saneti Ambrosii

sita uico gebuin . Nec non et Ambrosius filius quon

dam item ambi-osii de loco uiginti columne ut in

Dei nomine debeat dare sicut et a presenti dedit

ipse grausus archipresbiter et custodem eidem am

brosii in comutacionis causa idest sedimen unum

iuris ipsius bascilice saneti ambrosii qui est po-

ipse grausus archipresbiter et custus a parte su-

prascripte bascilice saneti ambrosii quam dedisset

et legibus comutacio ista et fieri poteret de quibus

et pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut

supeessores uel eredes eorum se de anc comuta-

cionem remouere quesierint et non permanserint

in ea omnia que supra legitur aut sibi unumquem-«

quem ominem quis quod dederit in integrum non

defensauerint tunc oblicauerunt conponere inter se

pars parti a parte fidem seruanti pena dubio ipsa

sedimen et iamdictum campum qualiter inter se

comutacionis nomine tradiderunt sicut pro tempore

fuerint melioratis aut ualuerint sup estimacione in

eisdem locis. unde due cartule comutacionis uno

scito in eodem loco et fundo uico gebuin que ba- с tinore scripti sunt. Actum iusta (iuxta) muro fbris

scilica ipsa cum omni ad se pertinente, pertinere

uidetur de sup regimine et potestate ipsius eccle

sie plebis Saneti Petri sita uico masuico et iaeet

ipso sedimen prope ipso castro quod est sedimen

ipsum per mensura iusta tabulas legitimas quin-

quaginta et septem coerit ei da una parte uites

teutulfi iudici de alia parte terra lodeuerti et an-

drei da uno capite terra ragisemperti et alio ca-

pite uia publica quidem et ad uicem reeepit ipse

grausus archipresbiter et custus ab eundem am-

brosionem similiter in comutacionis causa a parte

suprascripte bascilice saneti ambrosii meliorata et

ampliata causa sicut lex abet idest campo uno ara-

torio iuris ipsius ambrosii qui est poscito in eodem

loco et fundo uiginti columne et iacet ad locus qui

dicitur casteneto quod est campum ipsum per men

sura iusta tabulas legitimas centum quatuordeeim .

Coerit ei da una parte et uno capite terra martini

presbítero de alia parte terra suprascripto ambrosii

quod sue reseruauit potestate et de alio capite terra

suprascripto teutulfi iudici siueque aliis his omni

bus coerentes. as denique predicto sedimen et iam

dicto campo supra nominatis uel comutatis sibi

unus alteri pars parti comutacionis nomine tradi

derunt facientes exinde ipsi quamque et supees

sores uel eredes eorum una cum accessionibus et

ingressoras eorum seu cum superioribus et inferio-

ribus earum rerum legaliter proprietario iuri qqt

(quitquit) uoluerint aut prouiderint sine omni uni

suprascripto castro uico gebuin féliciter.

Signum y manus suprascripto abrosii qui anc car-

tulam comutacionis fieri rogauit et ei relecta est.

f Ego agifredus diaconus qui super ipsis rebus ac-

cessi et missus fui ut supra.

Signum j-j-j- manibus suprascriptorum restaldi qui

et Oldebertus uocatur et Iohannes seu item Iohan

nes qui super ipsis rebus accesserunt et estimaue-

runt ut supra.

Signum fj- manibus teuperti filius quondam liaponi

et leoni filius boni et item leoni de suprascripto

loco testis.

f Rogerius. scauinus rogatus ssi (subscripsi).

Ego Hotbertus notarius et iudex sacri palacii scriptor

huius cartule comutacionis post tradita compleui et

dedi.

( CXX )

Ottone investisce il conte Aimone di diversi beni

posti nel contado Vercellesc e nella Lomellina.

96З, 3o luglio

, Da copia autentica del secólo xiu etùtente nei R. Archiva.

Diplom. Imp. , m. i , л. 3. (P. D. )

In nomine sánete et indiuidue trinitatis Otto di

uina prouidente dementia imperator augustus si
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rattis nostrorum fidelium petícionibus assensum pre- a

bemus promptiores eos in nostro fore obsequio mi

nime dubitamus Quocirca omnium sánete Dei ec-

clesie fidelium nostroruinq. presentium scilicet ac

futurorum comperiat industria qualiter interucntu

atq. consulatu amatissime nostre coniugis nriq. im

perii consortis per banc nostri precepti paginam

concedimus donamus atq. largimur Aymoni co-

miti (i) dilectoq. nostro fideli curticulas duas iuris

regni nostri in uercellensi comitatu coniacentes que

andarni et molinaria nominantur una cum capellis

uillis massaricijs ruppibus planiciebus terris cultis

et incultis acquis molendinis piscationibus aldioni-

bus et aldiabus utriusq . sexus familiis districtis pu-

blicisq. uectigalibus et pensionibus omnibusq. que

dici uel nominari possunt ad predietM curticulas b

in integrum pertinentibus nee non et a nro iure

et dominio in praefati comitis ius et dominium

omnino transfundiinus et dcllegamus. Insuper hac

nra preceptali authoritate coufirmamus et corrobo-

ramus eidem fideli uro omnes res et utriusq. sexus

familiam iuris sui uidelicet cortes alice caualiaga

casanoua ropoli in uercellensi comitatu coniacentes

acq. cassana bremita ticinense zentiano astilliano

gomarasco caldanaxo caluarengo et frassinetu in lo-

i comitatu una cum castellis uillis capellis

ipis insulis acquis molendinis pisca

tionibus districtis pensionibus aldionibus et aldiabus

seruis et ancillis omnibusque que dici uel nominari

possunt ad predictas curtes et res pertinentibus in

( CXXI )

Bruningo vescovo d'Asti da a livello una pezza di

ierra oratoria con alcune viti a Liuprandofigliuol

di Godone.

96З, in setiembre

Dall'orig. Archivio delta Chiesa CaUedrale d'Asti, от. За , n 10

(L. С.)

In Xpi nomine placuit atque conuenit inter "do-

minus bruningus uenerabilis episcopus episcopio

sánete astensis Ecclesie. nee non et liuprandus fi

lms quondam godoni abitator in loco curte alfoni

ut in dei nomine debeat dare sicut et a presentí

dedit ipse dominus bruningus eidem liuprandi ad

ficto sub censum reddendum libellario nomine usque

ad annos uiginti et nouem expletos oc est pecia una

de terra aratoria cum aliquantulas uites in alico

super abente iuris basilice sancti michaelis quod

abere uidelur in eodem loco curte alfoni que ba

silica ipsa cum omni sua pertinencia pcrtinere ui-

detur de sub regimmina et potestatem eiusdem epi

scopio astense quod est per mensura iusta perticas

concessis et de pretaxatis a nobis confirmatis le

gales queremonie contra eum orte fuerint aut de

eorum terminis littigauerint hac nostra impcriali

integrum Praeterea si de predictis rebus a nobis с iugialis quinqué et dimidia coerit ei de duabus par-

tibus uites sánete marie de tercia parte uites emel-

trude de quarta parte uia . sibeque alii sunt coeren-

tes . Ea racione uti amodo ipse liuprandus et suos

eredes usque in is uiginti et nouem expletos iam-

dicta pecia de terra aratoria cum aliquantulas uites

in alico super abente in integrum abere debeant

et faciant inibi aut ex fi-uges uel retditum seu cen

sum quibus ex inde annue dominus dederit quic-

quit eis fuerit oportunum s'ine omni contradictione.

eidem domni bruningi presuli ciusque successoribus

ita ut per eis ipsa pecia de terra cum iamdictas

uites in alico super abente meliorentur nam non pe-

giorentur et persoluere ex inde debeant singolis

annis per omni mense octubcr ficto quod est cen-

ec ut pro mquisicionc et

trium liberorum hominum liceat ec af-

firmare quod iure proprietario inde inuestitus fue

rit et eas firmiter tenuerit ac deinde habeat teneat

firmiterq. possidcat ipse suiq. heredes habeantq.

i donandi uendendi comutandi pro

iudicandi et quicquid eorum decreuerit ani

mus faciendi omnium contradictione remotta si quis

igitur contra hanc nostri precepti paginam intempta-

uerit aut infringere presumpserit sciât se compositu-

rum auri opthni libras centum medietatem camere

nrae et medietatem prefato comiti suisq. heredibus d sum argentum denarios sex dati ipsi denarii in ci-

quod ut uerius credatur diligentiusq. ab omnibus uitate astense ad domum eiusdem episcopio com-

obseruetur manu propria roborantes annulo m-o singnati idem domni presuli aut ad eius successorcs

subter iussiinus insigniri . uel ad eorum misso per se ipse liuprandus aut suos

Signum domni Ottonis iuuictissimi imperatoris (mo- eredes uel per illorum misso alia super inposita eis

nogramma) august i non fiat pena uero inter se posuerunt aut quis ex

Luctigerius canzellarius ad uicenn Guidonis episcopi ipsis aut subcesores uel eredes eorum non com

et archicaucellarij recognoui et subscripsi Data iij

kalcn. augusti anno dominice incarnationis nongen

tésimo sexagésimo tertio indictione sexta anno impe-

rij sermi ottonis imperatoris primo actum papie (2).

(1) Su questo Aimone conte di Susa vedi quanto scrissc il Ta

ranto , Adelaide illustrata , torn. I , cap. ix.

(2) Su questo Diploma movono difficoltà ed il Muralori ( Anuali

d'lUlia , an. 96З ) , cd il Tcrranco ( Adelaide illustrata , part. 1 ,

pleuerint omnia qualiter superius legitur uel si esire

cap. ix ). In quanto alia data pensano essi che in vece di essore anno

primo imperii dovrebbe cssere anno secundo avendo Ottone preso la

corona imperiale il 1 febbraio del фи. Ma tale crrore potrebbe es-

scrc proccduto dal copista; ed in ogni caso non basta a chiarir falso

un Diploma , contro al quale non trovo altre cagioni di dubitare.

Questo Diploma é stalo pubblicato dal Guicbcnon , Bibliot. Scbu-

suna, р. З81.
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aut menare uoluerint ante iamdictis annis expletis a octo coerit ei de uno lado tenit in tera ipsius iam-

componant pars parti fidem seruanti pena in ar

gento solidos uiginti undc duo Ii belli uno tinore

scripti sunt, anno imperii et regni domnorum ot-

toni et item ottoni filia eius deo propicio secundo

mense setember indictione sexta. Actum in iamdicta

ciuitate astense féliciter.

Signum f manus iamdicto liuprandi qui oc libello

fieri rogaui et ei relecto est.

Signum f manus alliuerti uasallo idem domni bru-

ningi qui in oc libello ad confirmandum manum

posui .

Signum ff manibus ponzoni et petroni lege uiuen-

tes romana testis.

Signum j-j-j- manibus gondelberti de loco masie et

gunzoni seu uolmanni qui et gezo lege uiuentes

longobärdorum testis.

Ego euerardus notarius scriptor uius libolli post

träditi compleui et dedf.

( CXXII )

Permuta dalcuni beni fatta da Bruningo

vescovo âÂsti con Rifredo di Colombarigo.

964 , in genriaio

Dail'orig. Archivio Capitulare d'Asti, Iiira tcclcsiac, m. 3i , п. 7.

(L. G)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihn Xpi

dicto rifredi de alio lado et uno cabo tenit in terra

hautberti de alio cabo tenit in ribo quidem et ad

uicem reeepit ipse domnus bruningus episcopus ad

pars ipsius eclesie saneti Dei genetrix marie ab

eundem rifredi melioTata et ampliata causa sieüt

lex abet itest pecia una de cämpo cum area sua

ubi estât iuris ipsius rifredi quibus esse uidentur

in loco et fundo ad locus ubi dicitur piano subtus

riuaria est pecia ipsa de campo per mensura iusta

tabulas quinquaginta et octo coerit ei dé uno lado

tenit in tera sancta Dei genitrix marie de alio lade

tenit in tera harduini marhio (i) de ambas capitas

percurrit uias. sibeque alii suut ab omni coerentes

as denique iam dictas pecias de campis in eadem lo-

b cas et fundas in casiano seu in piano supra nomi-

natis uel comutatis una cum accesionibus et ingre-

soris earum seu superioribus et inferioribus suis

qualiter supra mensura et coerencias legitur et

inter se unus alteri per as paginas comutacionis

nomine tradiderunt. facientes ex inde unus quis de

quo receperunt tarn ipsi quam que et succesores

uel heredes eorum legaliter a presentí die proprie-

tario nomine quicquit uoluerint sine omni uni ai-

terius contradictione et spoponderunt se ad inuicem

tam ipsi quamque succesores uel heredes eorum

iam dictis rebus quod ad inuicem tradiderunt ab

omni omine defensare quidem et ut ordo legis dc-

possit et ad anc preuidendam comutacionem acce-

serunt super ipsas res ad preuidendam itest ragin-

c fredus presbiter de eodem ordine sánete astensis

Ecclesie et misus domnus bruningus episcopus ab

eo directo una simid cum uiri et bonis omines

exstimatores qui exstimarent. it sunt Iohannj filius

quondam poncionj et rihcelmi seu et uuarinj quibus

omnibus exstimantibus comparuit eorum et exsti-

mauerunt quod meliorata et ampliata causa susce-

Hotto draina prouidencia imperator augustus et périt ipse domnus bruningus episcopus ad partem

item otto filius eius gracia Dei rex anni ipsius episcopii ab eundem rifredi quam ei daret

cio pro ytalia secundo mense

genoarius indictione séptima. Comutacio bone fidei

esse contractum ut uicem emeionis obti-

nead firmitatem eodemque nexsu oblicant contraen

tes placuit itaque bona conuenit uoluntatorn inter

domnus bruningus episcopus sánete astensis eclesie

et legibus comutacio ec fieri potebat de quibus et

pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut suc-

cessores uel heredes eorum et de anc comutacione

remouere quesierint et non permanserint in ea

omnia qualiter superius legitur uel si ab unum-

quemquem ominem quis quod dederunt in integrum

пес non et rifredi filius quondam isnardi de loco d non defensauerint conponant pars parti fidem ser-

columbarigo qui professus est ex nacione sua lege

uiuere romana ut in Dei nomine debeant dare sicut

et ad presenti dederünt uicisim unus alterj in Co

mutacionis nomine in primis dédit ipse domnus

bruningus episcopus eidem rifredi in causa comu

tacionis itest pecia una de Campo cum area ubi

estât iuris ipsius episcopii sánete Dei genitrix ma

rie sita uilla casiano et ipsa ecclesia ad plebe san

eti iohanni omnia ad se pertinente pertinere uide-

dis de sub regimine et potestatem sánete marie

sedis episcopatum astense quibus esse uidentur in

iam dicto loco et fundo casiano ad locus ubi dici

tur ad lauagli et est pecia ipsa de terrola cum

area sua est per mensura iusta tábidas treginta et

uanti pena dubiis ipsis rebus quas inter se tradi

derunt sicut pro tempore fuerint meliorates aut

ualuerint sub exstimacione in consimiles locas in

super quod ab eundem rifredi semel factum uel

conscriptum est sub iuxiurandum inuiolabiliter con-

seruare promisit . . . stipulacione subnixa unde due

cartule comutacionis uno tinore scripte sunt et sibi

in inuicem uni alterius inter se tradiderunt hactum

in loco pedreriolo féliciter.

Signum f manus suprascripto rifredi qui anc car-

(1) Arduino Glabrione aro di Odelrico Manfrcdi II padre di

Adelaide.
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tula comutacionis fieri et firmare rogaui et ea re-

lecta est.

Ego naginfredus presbiter inc super ipsas res ac

césit et pre eruidit et misus fuit ut supra.

Signum fff manibus infrascriptorum iohannj filio

quondam poncioni et rihcelmi et uuarini qui super

ipsas res acceserunt et preuiderunt ut supra.

Signum fff manibus albesiani et cristiani seu agello

istis uiuentis lege romana testis.

Signum fff manibus rotberti et lanberti filio ei-

dem rodberti et dominici et eldeprando istis de

loco pedreriolo testis.

Ego lanbertus notarius rogatus ad isti comutatoris

hanc cartula comutacionis scripsi et post tradita

conpleuit et dedit.

( CXXIII )

Permuta fatta da Aupaldo vescovo di Novara di

oleum, beni della Basilica esistente nel territorio

di Galliate con Dagiprando di detto luogo.

oßS , in marzo

DalTorig. Archivio della Cattedrale di Novara.

(С. F. F.)

In nomine Domini Dei eterni Oto gratia Dei im-

perator augustus anno imperii quarto mense mar-

cms. Indictione octaua. Comutacio bone fidei no-

situr esse contractum ut uicem encionis (emeionis)

obtinead firmitatem eodemque nexu oblicant cou-

traentes . placuit itaque et bona conuenit uoluntate

inter domnus aupaldus reuerentissimus sánete no-

uariensis ecclesie episcopus. nec non et inter da

giprandus filius quondam rumaldi de loco galiate

ut in dei nomine debead dare sicut et a presenti

dedit idest domnus aupaldus episcopus eidem da-

giprandus comutatore seu in comutacionis nomine

presenti die suo iure tenendum idest pecia una de

terra quod est sedimen et orto simultenente iuris

basilice saneti gaudentii construete prope eadem

ciuitatem nouaria et pertinere uidetur de sub re-

gimine et potestatem ipsius episcopatus Sancte N0-

uariensis Ecclesie quod sedimen reiacet in loco et

fundo galiate coerit ei da tres partes uias de quarta

grausoni et est per mensura iusta tabulas legitimas

quinquaginta et nouem. Unde ad uicem reeepit

ipse domnus Aupaldus episcopus a parte ipsius ba

silice Saneti Gaudentii hab eundem dagiprandus

comutatore suo similiter in comutacionis nomine

a presenti die abendum idest pecia una de terra

quod est sedimen campo pecia una iuris eidem

dagiprandi et reiacet in eodem loco et fundo ga

liate nominatum sedimen ad fines da duas partes

angelberli da tercia parte uia et est per mensura

a iusta tabulas legitimas uiginti et quadtuor pecia

campo nominatur ad rouoisella. coerit eni da una

parte Saneti Michaeli de alia et tercia parte qs

{qui supra) dagiprandus et est per mensura iusta

iuge legitima una et perticas iugialis quinqué et

tabulas legitimas duodeeim. quidem sicut ordo legis

depossit ad preuidendam comutacionem accessit

super ipsis rebus idest Amelbertus archipresbiter

de ordine ipsius episcopato Sancte Nouariensis Ec

clesie et misso nominati domni aupaldi episcopus

una simul cum eundem dagiprandus comutatore

suo et cum bonos extimatores omines corum {quo

rum) nomina subter leguntur quibus ipso misso

rebus ipsis preuidi et ipsi extimatores extimauerunt

dixerunt eo quod melioratis et ampliatis rebus re-

b eiperet ipse domnus aupaldus episcopus a parte

ipsius basilice saneti gaudentii ab eundem dagi

prandus comutatore suo quot ei dare ее comuta

cio inter eis legibus fieri possent supradictis

et comutatis cum superioribus et inferioribus suo-

riirn confinibus et accessionibus ear. (earum) In In

{in integrum) hab ac die qui supra legaliter ut

supra aparet in comutacione reeeperint abere et

posidere debeant et faciant exinde tarn ipsi et suc-

cessoribus suorum iure proprietario nomine kano-

nice et legali ordine quodeumque uoluerint aut pro-

uiderint sine omni uni eorum alterius corum suos

erodes uel sucessores contradicione totaliter sibi

unus alteris comutacionis nomine tradiderunt et

spoponderunt se sibi unus alteris ipsis comutatores

с cum heredibus et sucessoribus suorum nominatis

rebus quas ut supra in comutacione dederunt in

integrum homni tempore ab omni contradicentem

hominem defensarc iusta legem de quibus et pena

inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut heredes uel

sucessores eorum se de ac comutaciones remouerc

quesierint uel si ab unumquemquem hominem quisco

ut supra in comutacione dederint non defensauerint

tunc componant pars ilia que non conseruauerit et

pars fidem scruanü pena nominatis rebus ipsis in

dublum sicut pro tempore melioratis fuerint aut

ualuerint sub estimacione in eodem loco quia sic

inter eis conuenerunt. Actum in Ciuitatem Nouaria

féliciter.

Signum f manus nominati Dagiprandi qui ac co

tí mutacio ut supra fieri rogaui et ci relecta est.

f Ego Amelbertus archipresbiter missus fui ul su

pra et subscripsi

Signum fff manibus pedrentcij filius quondam item

pedrentcij et miloni filius quondam dogeuerti seu

bencdicti filius quondam petri abitatoribus eodem

uico galiate qui super ipsis rebus accesserunt et

extimauerunt ut supra.

Signum ff mauibus remedii filius quondam Petri

de berconale et uuiberti filius quondam Augelberti

dc loco plumbia testis.

Angelbertus iudex domni imperaloris rogatus sub

scripsi .

Grosebertus notarius scripsi post tradita compleui

et dedi.
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( CXXIV )

Ádelberto jnglia a livello da Aupaldo vescovo di

Novara alcutii beni proprii della basilica di San

Gaudenzio.

g65, in dicembrc

DalVorig. Archivio di S. Gaudenzio di Novara.

(С G.)

In nomine Domini Dei eterni Oto gracia Dei

imperator augustos anno imperij eius quarto mense

december indicione nona, peto ad te domnus Au-

paldus episcopus sánete nouariensis ecclesie ut michi

adelbertj abitator in loco qui dicitur oblate prope

Sancto Petro filius quondam adelfredi prestare iu-

beat sicut et michi de presenti prestidisti ad aben-

dum et laborandum seu censum redendum libellario

nomine usque ad annos uiginti et nouem et plus

idest sorte una de terra huius basilice Sancti Gau-

dencj que est constructa foras et prope de ciuitate

Nouaria iam dicta sorte de terra reiacet in iam

dicto loco et fundo oblate quod sunt rebus ipsis

in iam dicta sorte sedimen claussuris campis pratis

pascuis uineis et siluis et stallareis omnia et in

omnibus quantiscmnque que ad ipsa sorte pertinet

in integrum et ipsa sorte fuit recta et laborata per

te ipso adelberto et per quondam genitore tuo ut

amodo promitto me ego petitor cum eos heredes

usque in nostrum constitutum predictis rebus ad

maims mea abere laborare et uites uero ubi oportet

fuerio sine neliotum restaurare ut aput me petitor

et meos heredes rebus ipsis meliorentur non autem

depegiorentur et persoluantur uobis et ad sucesso-

ribus uestris a parte ipsius basilice et canonice

Sancti Gaudenti per omnes seugeris et uino quod

de ipsis rebus annue Dominus dederit censum et

de ficto pro omni festiuitate Sancti Gaudentj con

uenit demum se genuario argentum denarios bonos

duos dati fieri debet nam predicti denarius qui su

pra in nostro constituto per nostras constitutus per

me petitor aut meos heredes uobis uel ad uestro

misso ad nostra basilica Sancti Gaudentj et ad

iam dicta et canónica alia super inposita uestra

parte nobis non sit libelli licentiam

abeam ego petitor uel meos heredes cum omni no

stro aquisto ex inde foris tollendum siti et edificii

si pena uero inter nos posuimus ut quis ex nobis

aut heredes uel sucessores nostros predictis rebus

laxare aut retollere presumserimus uel si menime

compleuerimus tunc componat pars ilia quando con-

seruauerit et per . . . fidem pena nom

argentum denarios solidos uiginti quia sic inter no

bis conuenit. Actum ciuitate Nouaria.

Signum -f- manus nostro adelberti qui oc libello ut

supra fieri rogaui et ei relecto est.

f Angelbertos iudex domini imperatoris rogatus

subscripsi.

a Signum fff manibus petri negronis filj quondam

natalis et dominici filj quondam item dominicj seu

item petri sudor filj quondam leoni abitatoribus

eadem ciuitate Nouaria testis.

Grasebertus notarius scripsi postradito compleui et

dedi.

V

( CXXV)

Permuta di beni /alia da Almoino abbate

del monastero d'Azano con Leone di Vigliano.

966, 18 marzo

DaWorig. Arch. Capitolare d'Asti, Iura

(L. C.)

Ecclesiae, m. 3o, n. 13.

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ilm XpL

Otto diuina prouidencia Imperator augustos et

item otto filio eius gracia Dei rex anno imperii et

rengni eorum deo propicio quinto, duodecimo ka-

lendas marcii Indictione nona. Commutacio bone

fidei nussitur esse conlractum ut uicem emcionis

obtinead firmitatem eodemque nexu oblicant con

traentes. Placuit itaque et bona conuenit uoluntate

inter domnus Almoinus abba monesterio sánete

marie ecclesie sicta loco et fundo agiano пес non

et leo filius quondam de loco uUiano qui pro

fesse sum ex nacione mea lege uiuere salicha. Vt

с in dei nomine debead dare sicut et a presenti de-

derunt ac tradiderunt uicissim sibi unus

comutacionis causa. In primis dédit ipse domnus

almoinus abba eidein leoni in comutacionis causa

idest pecia una de terra aratoria iuris eiusdem

abbacie uidetur in iamdicto loco et fundo

uiliano iacet a locus ubi dicitur serra et est ipsa

pecia de terra aratoria per mensura iusta tabulas

quadraginta et sex coerit ei de una parte terra

eiusdem abbacie et de tribus partibus uia. quidem

et ad uicem recepit ipse domnus Almoinus abba

ab eodem leoni ad parte iam dicte abbacie sánete

Marie ecclesie similiter in causa commutacionis

meliorata et ampliata causa sicut lex abet . Idest

pecia una de terra aratoria et pecia una de uinea

d cum area in qua extat iuris ipsius leoni quod abere

uidetur in loco et fundo mantesa iamdicta pecia

de terra iacet a locus ubi dicitur a cruce quod

est per mensura iusta tabulas quadraginta et sex

coerit ei de una parte terra sancti Sccundi de alia

parte terra paterici de tercia parte terra liuteni de

quarta parte uia prenominata pecia de uinea cum

area in qua extat est per mensura iusta tabulas

triginta coerit ei de una parte uites sancti Secundi

de alia parte uites .... liutoni de tercia parte uia

sibeque alii sunt in is omnibus coerentes as deni-

que iamdictas duas pecias de terra aratoria et pre

nominata pecia de uinea cum area in qua extat

supranominatas uel comutatas sicut supra legitur

una cum accessionibus et ingressoras earum cum
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superioribus et iuferioribus earum in integrum sibi a f Ego germauus diaconus qui super ipsas res
ac-

iiiius alteri comutaeionis nomine tradiderunt insu-

per ipse leo iusta sua lege salicha de iam dicta

pecia de terra et prenominata pecia de uinea cum

area in cpia extat ad parte dicta abbacia

sánete marie legitimam facio tradicionem et uesti-

cessi preuidi et misus fui ut supra.

Signum j-fj- manibus iam dictorum adelberti et

giselmarj seu iohanni qui super ipsas res accesse-

runt preuiderunt et extimauerunt ut supra.

Signum f-f~f- mauibus bosoni et ingelberli seu iohanni

turam per cultellum fistucum notatum uuantonem lege uiuentes romana testes.

et uuasonem terre atque ramum arboris et me ex

inde foris expulj uuarpiui et absarscito fecit et ad

parte iam dicte abbacie abendum reliqui faeientes

ex inde a presenti die tarn ipsis quamque et eo-

Sigmun W\ manibus berengerj et Iohanni seu petri

lege uiuentes salicha testis.

Signum W\ manibus amardi de iam dicto loco

uiliano et gariuerti seu ariuerti frater filii quondam

gosberti de loco ualeriano testis,

nomine quodcumque uoluerint aut preuiderint sine Ego qui supi-a uuarimbertus notarius scriptor linius

rum successores uel eredes legaliter proprietario

omni uni alterius contradictione Gt taliter se ipse

leo ad parte iam dicte abbacie de iam dicta pecia

de terra et prenominata pecia de uinea cum area b

in qua extat se uuarpiui et absarsito fecit et spo-

ponderunt sibi unus alteri tarn ipsi quamque et

eorum successores omni tempore quis со dederunt

m integrum ab omni omine defensare. quidem et

ut ordo legis deposit fuerunt ibi et super ipsas res

eartule commutacionis post tradita compleui et

dedi .

( CXXVI )

Chuonrad roi de Bourgogne - Juvane ; la reine

Mathilde son épouse et Chuonrad son fils confir-

accesserunt ad preuidendum . idest eldeprandus ment une donation faite par le monastère de Ro-

missus domni Imperatoris. et germanus diaconus

miss i idem domni Almoini Abba, una simul cum

bonos omines extimatores id sunt idelbertus et gi-

selmaro seu Iohannes de iamdicto loco uiliano qui» •

bus omnibus extimanti comparuit et extimauerunt

quod meliorata et ampliata causa insuper et ipsi

domnus almoinus abba ad parte iam dicte sue ab

bacie quam dediset et legibus commutacio ec fieri

poteret de quibus et pena inter se posuerunt ut с

quis ex ipsis aut successores uel eredes eorum se

de anc commutacione remouere quesierint et ab

unumquemquem ominem quis со dederunt in in

tegrum non defensauerint componant pras (sic) parti

fidem seruantj dublas ipsas res qualiter pro tem

pore fuerint meliorates aut ualuerint sub extima-

cione in easdem locas, si quis uero quod futurum

esse non credo si ego ipse leo quod absit aut ul-

lus de eredibus ac pro eredibus meis seu quishhet

oposita persona contra anc cartulam commutacionis

ire quandoque tentauerimus aut earn per couis ge-

nium infrangere quesierimus tune inferamus ad il-

lam partem contra quem inde litem intulle-

rimus multa quod est pena auro obtimo uncías

main-Moûtier, à Ratzilino et à son épouse Ermelinde.

966 , 10 août

Copié sur l'original en parchemin existant aux Archives

de Lausanne. Invent. Analitique , paquet n. 98.

( F. D. G. )

In nomine dei heterni. Notum sit omnibus qua

liter Chuondradus piissimus Rex et uxor sua Mattilt

regina et filii eius Cuono. quia fidelem eorum no-

mine Ratzilinom et uxore sue Ermelinde aliquas

res sancti Petri Romaninse seu illorum. ilis daj-ent.

quod ita et fecerunt. Hoc est in Vrba que vocant

Tabernis campo i. et culturas indomicatas. xm. et

Cásale 1. in ipso loco quitquit ad ipso Kasale aspir

cit. Terminât ipse campus de uno latus terra sán

ete Marie balmense de alio terra ad ipsa casa- san

cti petri Romaninse de una fronte uia publica de

alio fronte ad ipso Ratzilino tenet modios vi . et ipse

Kasalus terminât de uno latus de ipsa ten-a de alio

latus terra sánete Marie balmense de uno fronte

duas argenti ponderas tres et quod repetierimus et d uia publica de ipsa terra, ista omnia hoc abeant

uindicare non uale et presens anc cartu

lam commutacionis diotumis temporibus firma ma

nead acque persisted inconuulsa cum stipulacione

subnixa unde due eartule commutacionis uno tinore

scripte sunt et bcrgamina cum actramentario de

terra eleuans me paginam uuarimberti tario

tradedit et scribere rogauit in qua subter confir-

mans testibusque obtulitroborandum. Actum in iam

dicto loco agiano féliciter.

j" manus iam dicto leoni qui anc cartulam

commutacionis fieri rogaui et ei relccta est.

Signum -f manus iam dicto eldeprandi missus domni

Imperatoris qui super ipsas res accessi preuidi et

missus fui ut supra.

teneant adque possideant et suis posteris et sub-

cessores eorum uel heredes ad possidendos relin-

quant. Quod ct ipsi persoluant ad altare sancti Pe

tri Romanum monasterium 11 . kalendarum Iulij so

lidos п. in annis singuli et abeant in futuro sine

ulla contradictione. Нес autem kail a inuiolabilis

pei'manet com stibulacione subnixa. Sig. + Vuini-

giso sancto petro canónico adque sacrista qui con-

sensit. Sig. f Ansehno presbiter q. c. Sig. f Ar-

berto presbiter q. c. Sig. j- Adzono presbiter q. c.

Sig. -f A^ono presbiter q. c. Sig. f Ioanne presbi

ter q. c. Sig. -j- Coslabulo qui per iucxione Chuon-

drado Rege et uxore sua, Mattilt et filii eius Chuono

aduocatus fuit scribere iassit et firmare rogauit.
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Sig. f Andreo test. Sig. f Euano test. Sig. f Ste

fano lest. Sig. f Adderio test. Sig. f Ercmberto

test. Sig. -f alio Eremberto test. Sign, f Rotrico

test. In dei nomine Adzo presbiter anc kartulam

subscripsi. datum die Veneris, mi. Augusti Idus

anno xxvnij. régnante domno Chuondrado Rege

féliciter Amen.

Notitia Vestiturae

Isti qui ad Vuestituram fuerunt que fecit^Costa-

bulus de predicta terra Ratzilino sicut in ista carta

conmemorat. is presentibus Lantbertus presens fuit.

Andreas p. f. Erembertus p. f. Henrico p. f. Reste-

dunus p. f. Stefanus p. f. isti et alii plures que pre

sentes fuerunt. Facta notitia data ut supra (r).

( CXXVII )

Vendita di beni fatta da Adelmanno ed Eldeburga

giugali a Giselberte prête.

966 , 1 8 dicembre

Dali'originale. Archivio della Chiesa Gattedr. d'Asti, Iura Capituli,

i3 , m. 3o. ( L. C. )

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ilm Xpi

Otto gratia dei Imperator augustus anno imperii

eius deo propicio sesto (2) décimo octauo die men-

sis decembris Indicione nona Constat nos Adalman-

nus filius Goifredi ipso namque genitore meo mihi

consenciente et subter confirmante et eldeburga que

et eldeta quondam Aldoni qui pro-

fessi sumus nos iugalibüs ex nacione nostra lege

uiuere longobardorum ipso namque iugale et mun-

doaldo meo mihi consenciente et subter confirmante

et iusta lege nostra una cum noticia de propin-

quioribus perentibus meis cui supra femine hisa-

(1) L'an 966 la lettre Dominicale fut G et le 4 des Ides ; soit

le 10 d'Août, fut un Vendredi; et la 39 année du règne du roi

Conrad ; à compter du a4 septembre 9З7 où il commença son règne

en Bourgogne.

Cette charte sert à conGrmer l'existance de Conon ou Chonrad ,

fils du roi Conrad et d'Adelanic sa première femme ( fide Documenti

e sigilli p. io5 ) ; car en parlant du jeune Conrad il y est dit fils de

Conrad seul , et filii eius , et non pas filii eorum , ce qu'on auroit

mis sans doute si il avoit été fils de la reine Mathilde qui paroit dans

l'acte. Conrad, comme on sait , mourut avant le roi son père.

Ce même Conrad fils du roi Conrad paroit déjà dans la fondation

du monastère de Payerne par la reine Berthe daté du Mardi 1 Avril

962, où il signe Signum Conradi filii Regis ( Guichen. ЫЫ. Sebus.

cent, i , и. i ).

Le roi Conrad et la reine Mathilde avoient pris sous leur protection

spéciale le monastère de Romainmötier (au canton de Vaud) Prieuré

de l'ordre de Cluny; comme le dit une Bulle du pape Clement II

en faveur de ce monastère, de l'an 1047 ( Schweitzer , Geschichts-

Jorcher , t. 3 , p. m et seq. ).

Urba quae vocant Tabernis ; c'est Orbe petite ville du canton du

Vaud.

Sancta Maria Balmensis; c'est Beaume, village des environs d'Orbe.

Le style de la charte est d'une latinité plusque barbare.

(a) Correva nul 966 il v non il v« anno dcll'impcro di Ottone I.

mizo et adalbertus germani quos ego de

anterior uir meus habeat In corum presencia te-

stium certam facio professionem quod nullam me

pati uiolenciam ab quempiam hominem nec ab ipso

iugale et mundoaldo meo nisi mea bona et spon

tanea uoluntate Accepissemus nos corum supra iu

galibüs communiter sicuti et in presencia testium

accepimus a te giselbertus presbiter filius quondam

leoni argentum denarios bonos libras septuaginta

finito precio pro peeiis duabus de sediminis cum

aliquid edificium sale cum curtis et ortis

super se habentem una pecia iacet in platea que

dicitur ad pozolum altera in platea que dici-

tur et he pecie sunt infra Aste ciui-

tate et pro peeiis de terris arabilis que sunt in

territorio ciuitatis extra murum una pecia iacet

prope Ecclesia saneti laurencii altera in ualle be-

nedicti tercia ad locum qui dicitur longocie quarta

ubi dicitur ualle iuuenalis et quinta in ualle gau-

demundi sesta uero iacet ubi dicitur olla cum se-

dimine et casibus seu uineis et terris arabilis et

prato in simul se tenente et pro omnibus rebus

quos habere uiso sumus in territorio cortecommarj

ad locum ubi dicitur ad bredam de eredibus Gof-

fredi et in cásalo in ualle tudana in cisterna et in

pa in casalongo et in campo de piscina

et que infra uilla est cum sediminis et casibus et

terris arabilis et uineis et pratis et ierbis seu fra-

scariis areis suarum et pro casa una que

est infra castellum monti alphonis et pro campo

de cranterio qui iacet in ualle gausana et pro ui-

nea que est iusta castellum mirabelli et pro sedi-

mine cum casibus et uineis insimul se tenente ad

locum ubi dicitur monte peraldisco et sunt omnes

res iuris nostris corum supra iugalibüs cum sedi

minis et pratis et uineis et terris arabilis et ierbis

seu fraseareis cum areis suarum iugera treginta ....

amplius et pro seruis et aneülas no

mina eorum belitatio agimo et adalberga resta erem-

perga nacione eorum italie de quibus mente

et corpore esse sanos Iiisuper uendimus nos qui

supra adalmannus et eldeburga iugalibüs tibi cui

supra giselbertus itemque presbitero per cartam

uendicionis et aeeepto precio seu omnia mobilia

similique iuris mei omnia in integrum Que autem

suprascriptas res et iamdicta mobilia una cum ac-

cessionibus et ingresibus seu cum superioribus et

inferioribus earum qualiter in locis superius de-

cernitur ubi cui supra giselberto presbitero ab hac

die suprascripto argento uendimus tradimus man-

eipamus nulli alio uenclitas donatas alienatas obno-

xiatas uel traditas nisi tibi et facias exinde a pre-

senti die tu and cui tu dederis iure et proprietär

rio nomine quiequit uolueritis sine omni nostra et

heredum nostrorum contradicione Quidem spondi-

mus atque promittimus nos qui supra adalmannus

et eldeburga iugalibüs una cum nostris heredibus

tibi cui supra giselberto presbitero aut cui tu de

deris uel habere statueris suprascriptas res qualiter

superius legitur una cum predicta mobilia in inte
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gram omni tempore ab omni homine defensare a nato loco et fundo Tornengo et nominatur in can-

quod si defenderé non potuerimus aut si uobis ex

iude aliquid per quouis ingenium subtrahere que-

sierimus tunc in duplum supradicta uendita uobis

restituamus qualiter pro tempore iiierint meliorata

aut ualuerint sub estimatione in consimilibus locis

et iamdicta mobilia sub estimacione precii Et pro

honore sacerdocii mei nec mihi liceat ullo tempore

nolle quod uolui sed quod a me semel factum uel

conscriptum est sub ius iurandum inuiolabiliter

conseruare promitto cum stipulacione subnixa et

nichil nobis qui supra iugalibus ex ipso precio re-

dcberis diximus.

Actum in Aste ciuitate féliciter

Signa -ff manuum suprascriptorum adalmanni et

tone Boteuoro coerit ei da una parte uia da alia

parte ipsius Astreuerti comutatore da tercia parte

pascuo comuno et est per mensura iusta perticis

legitimis iugialis duas cum tabulis legitimis tres.

Vnde ad uecim recepit ipse Domnus AupaIdus Epi-

scopus a parte ipsius Basilice sancti Petri hab eun-

dem Austreuertus comutatore similiter in comuta-

cionis nomine presentí die abendum idest uinea

pecia una cum area in qua extat et campo pecia

una iuris eidem Austreuerti que reiacet in eodem

loco et fundo Tomengo. Iamdicta uinea nominetur

ad monte prope Basilica sancti Eusebii coerit ei da

duas partes sancti Gaudenti da tercia parte ac-

cessus et est area eius per mensura iusta tabulas

eldeburga iugalibus qui hanc cartam uendicionis b legitimis quadraginta et duas. nominate campo no-

fieri rogauerunt suprascripte precio acceperunt et

ipse adalmannus qui eadem aldebur coniunx et

mundoaldo ab omnia suprascripto consensi ut supra

eorumque relecta est

Signum f manus suprascripto goffredi qui eidem

adalmanno filio suo ab omnia suprascripta consensi

ut supra et ei relecta est

Signa -f-f manuum suprascriptorum amizoni et

adalberti germanis qui eandem eldeburgam geni-

tricem suorum interrogauerunt ut supra

Signa -J-J-j- manuum rolandi et uberti seu adalberti

Ego Azo notarius et Iudex Sacri palacii scriptor

huius carte uendicionis postradita compleui et dedi.

( CXXVIII )

Permuta fatta dal vescovo Aupaldo di bent spet-

tanti alia Basilica di S. Pietro di Tornengo о

Tornaco di giurisdizione del vescw'ado di Novara

con Austreverto.

966

Dairorig. .4rch. delta Cattedrale di Novara.

( С. F. F.)

In nomine domhii tlei eterni Oto gratia dei Im

perator Augustus anno Imperii eius quinto Mense

minatur ad uia da molino coerit ei da una parte

sancti Petri da alia parte ipsius Austreuerti comu

tatore quod sibi reseruat da tercia parte quod est

ipsius sancti Petri et est per mensura iusta pertici

iugiale una. quidem ec ut ordo legis depossit et ad

anc preuidendam comutacionem acessit super ipsis

rebus Idest Iohannes Diaconus de ordine ipsius

Episcopato Sancte Nouariensis Ecclesie missus в

nominate Domni Aupaldi Episcopus una simal cum

eundem Austreuertus comutatore et cum bonos

extimatores homines corum nomina subter leguntur

quibus ipso misso rebus ipsis preuidi et ipsi exti

matores extimauerunt et dicserunt eo quod melio-

ratis et ampliatis rebus reciperet ipse Domnus

с Aupaldus Episcopus a parte ipsius Basilice sancti

Petri hab eundem Austreuertus comutatore suo

quam ei dare et ec comutacio inter eis legibus

fieri possent. hic autem rebus supradictis et comu-

tatis cum superioribus et inferioribus suorum cum

finibus et accessionibus earum in integrum hab ac

die presentí qui supra qualiter ut supra aparet in

comutacione receperint habere et possidcre debeant

et faciant exinde pars parti cum hercdibus et suc-

cessoribus suorum iure proprietario nomine cano

nice et legali ordine quicquit uoluerint aut proui-

dcrint sine omni uni eorum alterius corum qui

supra credes uel successores et tauter sibi unus

alteris comutacionis nomine tradiderunt ct spopou-

derunt se sibi unus alteris ipsi comutalores cum

. Indicione décima. Comutacio bone fidei no- d heredibus et successoribus suorum nominatis re-

scitur esse contractum ut uicem encionis obtinead

firmitatem eodemque nexu oblicant contraentes .

placuit itaque et bona conuenit uoluntate inter

domnus Aupaldus sancte nouariensis Ecclesie Epi

scopus nec non et inter Austreuertus de loco Tor

nengo filii quondam Gumberli Vt in Dei nomine

debeat dare sicut a presentí dedit ipse domnus

Aupaldus Episcopus eidem Austreuerti comutatore

suo in comutacionis nomine a presentí die suo iure

abendum id est pecia una de terra iuris Basilice

sancti Petri que est construcla in loco ct fundo

Tornengo et pertínere uidetur de sub regimine et

potcstatem ipsius Episcopato sancte Nouariensis

Ecclesie. nominata pecia de terra iacet in nomi-

bus quis со ut supra in comutacione dederunt

in integrum homni tempore ab omni contradicen-

tem hominem defensare iuxta lex de quibus ct pena

inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut heredes uel

successores eorum si de ас comutacione remouerc

qucsierint uel si ah untim quemquem hominem

quis со nt supra in comutacione dederunt non

defensauerint tunc componat pars ilia que non con-

scruarit a parte fideni seruanti pena nominatis re

bus ipsis in dublum sicut pro tempore melioratis

fuerint aut ualuerint sub extimacione in eodem loco

quia sic inter eis conuenit. Actum Ciuilatem N0-

uaria.

f Austreuertus a mc facta ssi ( subscripsi )

38
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f Ego Iohannes diaconus in bac comutacione ut a

supra missus fui et ssi.

f Signum fj-j- manibus Aribaldi filius quondam

Farualdi et Primoni filius quondam digneuerti ei-

dem loco Tornengo seu Iohani filius quondam

boniprandi de loco Astalo qui super ipsis rebus

acesserunt et extimauerunt ut supra,

f Anselbertus Iudex domini Imperatoris rogatus ssi.

Signum fj-j- manibus Azoni filius quondam Gari

baldi de loco Cerpecgto ( sic ) et leoni filius quon

dam boniprandi de loco Tornengo seu boniprandi

filius quondam item boniprandi de loco Astalo

testis .

Grasebertus notarius scripsi postradita compleui et

dedi .

b

( CXXIX )

Permuta fatta da Àupaldo vescovo di Novara di

beni spettanti alia Basilica di S. Pietro di Ca-

ronno sottoposta olla giurisdizione del vescovo

con un Bonone dtAlbonese.

967 , in gennaio

DalVorig. Archivio delta CattcdraU di Novara.

(C. F. F.)

In nomine Domini Dei eterni Oto gracia Dei Im

perator augustas anno Imperii eius quinto mense с

genuario Indictione decima. Comutacio bone fidei

noscitur esse contractum ut uicem encionis obti-

nead firmitatem eodenque nexu obtineant contraen

tes . placuit itaque et bona conuenit uoluntate in

ter domnus aupaldus uu (uir uenerabilis) episcopus

sánete Nouariensis eclesie nec non et inter bonone

filius quondam Iohanni de loco Albonese . Vt in

Dei nomine debead dare sicut a presenti dedit ipse

domnus aupaldus episcopus eidem bononi comuta-

tore suo in comutacionis nomine presenti die suo

iure habendum idest pecia una de terra aratoria

iuris eidem basilice sancti Petri que est constructa

ipsa basilica in eodem loco et fundo caronno et

pertinere uidetur de sub regimine et potestate ipsius

episcopato sánete Nouariensis eclesie no (nominato) d

campo reiacet in eodem loco et fundo Caronno et

nominatur in uersura sancti Georgii coerit ei da

duas partes ipsius bononi comutatore et in alia

sancti Nazarii da tercio parte ipsius basilice sancti

Petri quod sibi reseruat illum tantum quantum

quod . . . per ac comutacione dare uidetur per

mensura iusta perticis iugalis decern . Vnde ad ui

cem recepit ipse domnus Aupaldus episcopus a

parte ipsius basilice sancti Petri ab eundem bo

none comutatore suo similiter in comutacionis no

mine presenti die habendum idest pecias duas de

terra aratoria Iuris eidem bononi que reiacet in

nominato loco et fundo caronno primo campo di-

citur in glacoria coerit ei da duas partes ipsius

basilice sancti Petri da tercia parte uia est perti

cis iugialis sex. secundo campo dicitur super Ca

rozo coerit ei da duas partes ipsius basilice sancti

Petri da tercia parte uia est perticis iugialis octo.

Quidem et ut ordo legis depossit et ad anc per-

uidendam comutacionem accessit super ipsis rebus

Idest Iohannes diaconus de ordine ipsius epi

scopato sánete Nouariensis eclesie misso nominato

Domini Aupaldi episcopus una simul cum eun

dem bonone comutatore et cum bonos extimatores

homines corum nomina subter leguntur quibus

ipso misso rebus ipsis peruidendi et ipsi extimato

res extimauerunt et dixerunt eo quod melioratis

et ampliatis rebus reciperet ipse domnus aupaldus

episcopus a parte ipsius basilice sancti Petri hab

eundem bonone comutatore suo quam ei dare et

ее comutacio inter eis legibus fieri possent . his

autem rebus supra dictis et comutatis cum supe-

rioribus et inferioribus suorum cnm finibus et ac-

cessionibus earum in in. (integrum) hab ac die

presenti et qualiter ut supra aparet in comutacione

reeeperunt habere et possidere debeant et faciant

exinde pars parti cum heredibus et sucessoribus

suorum Iure proprietario nomine canonice et legali

ordine q. c. q. ( quodeumque ) uoluerint aut proui-

derint sine omni uni eorum alterius eorumque he

redes uel sucessores contradicione et taliter sibi

unus alteris comutacionis nomine tradiderunt et

spoponderunt sibi unus alteris ipsi comutatores cum

heredibus et sucessoribus suorum nominatis rebus

quis со ( quidquid ) ut supra in comutacione de-

derunt in integrum homni tempore ab omni con-

tradicentem hominem defensare iusta lex de quibus

et pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut

heredes uel sucessores se de ac comutacione remo-

uere quesierint uel si ab unumquemquern hominem.

quis со ut supra in comutacione dederunt non de-

fensauerint tunc componat pars ilia que non con-

seruauerit a partem fidem seruanti pena nomine

rebus ipsis in dublum sicut pro tempore melioratis

fuerint aut ualuerint sub extimacione in eodem

loco quin sic inter eis conuenit. Actum Ciuitatem

Nouaria.

Signum -j- manus nominato bononi qui hec comu

tacio ut supra fieri rogaui et ei relecta est.

j- Ego Iohannes diaconus missus fui ut supra et

subscripsi.

Signum -j-j-j: manibus restoni filio quondam Iohanni

de loco caronno et Luperti de loco Tornengo seu

boniprandi filio item boniprandi de loco astalo qui

super ipsis rebus accesserunt et extimauerunt ut

supra.

Signum j-j-j- Aeodaldi filius quondam Adelprandi

et benedicti uassalli nominato domini Episcopi abi-

tatoribus intra eadem ciuitatem mediolani seu si-

gelberti filius quondam Sigerulfii de ciuitate no

uaria testis.

f Angelbertus Iudex Domini Imperatoris rogatus ssi

Grasebertus notarius et Iudex Domini Imperatoris

scripsi postradita compleui et dedi.
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I

(CXXX)

Ottone il grande dona ad Aleramo márchese le

corti poste in luoghi deserti fra il Tanaro e VOrba

e il Udo del mare • e gli conferma tutte le cose

nuovamenté avute per eredità о per acquisto.

967 , зЗ di marzo

Etisíe Voriginale nei Regii Archivii di Corte. {Diplomiimp. m. 1. n. 4).

(P. D. )

In nomine sánete et indiuidue trinitatis . Otto

diurna ordinante prouidentia imperator augustus.

Oportet imperialem excellentiam aurem serenitatis

sue honestis fidelium suorum peticionibus inclinare

quatenus promtiores et deuotiores eos in suum ef

ficient famulatum. Quapropter nouerit omnium fide

lium sánete dei ecclesie nostrorumque presentium

scilicet ас futurorum uniuersitas Aledramum Mar-

chionem interuentu ac peticione adhelegide nostre

coniugis atque imperii nostri participis nostre adisse

sublimitatis culmen humiliter postulando ut quas-